
OGGETTO: Approvazione del Piano Spostamenti Casa – Lavoro dei dipendenti della 
Provincia di Torino 
 

A relazione dell’Assessore Piras 
 

Premesso che: 
l’area urbana di Torino è inserita nell’elenco dell’allegato III del il DM 25 novembre 1994, che per 
tanto è considerata “un’area a rischio di inquinamento atmosferico”, e che tale elenco è richiamato 
all’art. 2 del DM 27 marzo 1998 (cosiddetto "Decreto Ronchi") – Mobilità sostenibile nelle aree 
urbane. 
l’art.3 del su citato D.M. 27 marzo 1998 stabilisce che “Le imprese e gli enti pubblici con singole 
unità locali con più di 300 dipendenti e le imprese con complessivamente più di 800 addetti ubicate 
nei comuni di cui al comma 1 dell'art. 2, adottano il piano degli spostamenti casa lavoro del 
proprio personale dipendente…”, la cui finalità sono la “…riduzione dell'uso del mezzo di 
trasporto privato individuale e una migliore organizzazione degli orari per limitare la congestione 
del traffico”.  
la deliberazione della Giunta Regionale 11 novembre 2002 n. 14-7623 avente ad oggetto: 
“Attuazione della legge regionale 7 aprile 2000 n. 43, Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento atmosferico. Prima attuazione del Piano regionale per il risanamento e la 
tutela della qualità dell'aria. Aggiornamento dell'assegnazione dei Comuni piemontesi alle Zone 1, 
2 e 3. Indirizzi per la predisposizione e gestione dei Piani di Azione”, individua il territorio del 
Comune di Torino in zona di piano 1. 
nella deliberazione della Giunta Regionale 66-3859 del 18 settembre 2006 con la quale è stato 
aggiornato il Piano regionale per il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, è ribadita la 
necessità d’incentivare le iniziative delle imprese e degli enti con più di 300 dipendenti per ridurre 
l’utilizzo del mezzo individuale per gli spostamenti casa lavoro. 
il piano d'azione per la riduzione del rischio di superamento dei valori limite e delle soglie di 
allarme degli inquinanti in atmosfera redatto dalla Provincia e approvato con DGP n 1320 – 413885 
del 11 ottobre 2005 prevede al punto 7.9 “..lo sviluppo di azioni di mobility management finalizzati 
ad assicurare la mobilità delle persone e il trasporto delle merci in modo efficiente, dal punto di 
vista sociale, ambientale ed energetico.” 

 
Considerato che 
la predisposizione di un piano spostamento casa – lavoro rappresenta l’elemento fondamentale per 
lo sviluppo di azioni volte ad ottimizzare la mobilità dei dipendenti della Provincia di Torino e che 
per tale fine si è realizzata un’idonea indagine. 
sulla base delle informazioni ottenute da tale indagine, e in relazione alla futura localizzazione delle 
principali sedi di lavoro provinciali, è stato elaborato il Piano Spostamenti Casa- Lavoro 2008. 
 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del citato Piano, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, al fine di promuovere l’adozione delle azioni 
individuate. 



 

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza. 

Per quanto sopra visto, premesso e considerato 
 

con voti unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Provinciale 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Piano Spostamenti Casa Lavoro 2008 che si allega alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale (allegato a); 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente; 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli interventi. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 

 
 

Il Segretario Generale     Il Presidente della Provincia 
f.to B. Buscaino     f.to A. Saitta 


